*466

* 2. Haec ergo cum sciamus, nec de filiis virtute claris altum sapiamus, nisi eadem qua illi virtute praediti simus; neque de generosis probisque patribus, nisi similes illis fuerimus. Potest enim fieri

καρία ἡ γαστήρ ἡ βαστάσασά σε, καὶ μαστοὶ οὓς ἐθήλασας»· οὐκ εἶπεν· «Οὐκ ἔδάστασέ με κοιλία, οὐδὲ Μαστοὺς οὐκ ἐθήλασα· ἀλλὰ τοῦτο· Μενοῦνγε μακάριοι οἱ ποιοῦντες τὸ θέλημα τοῦ Πατρός μου». Ὁρᾶς πῶς ἂνω καὶ κάτω, οὐκ ἀρνεῖται τὴν κατὰ φύσιν συγγένειαν, ἀλλὰ προστίθησι τὴν κατ' ἀρετήν; Καὶ ὁ πρόδρομος δὲ λέγων· «Γεννήματα ἐχιδνῶν, μὴ δόξῃτε λέγειν, Πατέρα ἔχομεν τὸν Ἀδραμά», οὐ τοῦτο δείκνυσιν, δτὶ οὐκ ἥσαν ἐκ τοῦ Ἀδραὰμ κατὰ φύσιν, ἀλλ᾽ ὅτι οὐδὲν αὐτοὺς ὠφελεῖ τὸ εἶναι ἐκ τοῦ Ἀδραὰμ, εἰ μὴ τὴν ἀπὸ τῶν τρόπων συγγένειαν ἔχοιεν· διὸ καὶ ὁ Χριστὸς δηλῶν ἔλεγεν· «Εἰ τέκνα τοῦ Ἀδραὰμ ἦτε, τὰ ἔργα τοῦ Ἀδραὰμ ἐποιεῖτε»· οὐ τῆς συγγενείας αὐτοὺς ἀποστερῶν τῆς κατὰ σάρκα, ἀλλὰ παιδεύων τὴν μείζονα ταύτης καὶ κυριωτέραν ἐπιζητεῖν. Τοῦτο δὴ καὶ ἐνταῦθα κατασκευάζει, ἀλλ᾽ ἀνεπαχθέστερον καὶ ἐμμελέστερον· καὶ γὰρ πρὸς μήτηρα ἦν ὁ λόγος αὐτῷ. Οὐδὲ γὰρ εἶπεν· Οὐκ ἔστι μου μήτηρ, οὐδὲ ἀδελφοὶ ἐκεῖνοι, ἐπειδὴ οὐ ποιοῦσι τὸ θέλημά μου· οὐδὲ ἀπεφήνατο καὶ κατεδίκασεν· ἀλλ᾽ ἔτι κυρίους αὐτοὺς ἐποίει τοῦ βούλεσθαι, μετὰ τῆς αὐτῷ πρεπούσης ἐπιεικείας φθεγγόμενος. «Ο γὰρ ποιῶν, φησί, τὸ θέλημα τοῦ Πατρός μου, οὗτός μου ἀδελφὸς καὶ ἀδελφὴ καὶ μήτηρ

ut qui genuit, pater non sit, et qui non genuit, pater sit. Quapropter alibi cum mulier quaedam diceret: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti;*¹ non respondit ille «Nullus me venter portavit, nulla suxi ubera», sed *Quinimmo, beati qui faciunt voluntatem Patris mei;*² Viden' quomodo non uspiam neget naturalem hanc cognationem, sed addat illam affinitatem, quae secundum virtutem est? Praecursor quoque cum dieit *Genimina viperarum, ne videamini dicere, Patrem habemus Abraham,*³ non declarat eos non esse secundum naturam ex Abrahamo ortos, sed nihil illis prodesse quod ex Abrahamo sint orti, nisi etiam morum cognationem haberent: quod etiam Christus declarat his verbis: *Si filii Abrahae essetis, opera utique Abrahae faceretis,*⁴ non eos a carnali cognatione removens, sed docens aliam hac maiorem ac veriorem esse quaerendam. Hoc etiam hic facit, sed moderatius et lenius: nam de matre sua sermo habebatur. Neque enim dixit: «Non est mater mea, neque illi fratres sunt, quia non faciunt voluntatem meam», neque sententiam tulit vel condemnavit: sed in arbitrio ipsorum reliquit ut id vellent, loquens cum mansuetudine sibi congruenti: *Qui enim facit, inquit, voluntatem Patris mei, ille meus frater et soror et mater*

¹ Le. XI, 27.

² Le. XI, 28.

³ Matth. III, 7-9.

⁴ Io. VIII, 39.

έστιν». «Γε τε εἰ βούλονται εἶναι, ταύτην ἐρχέσθωσαν τὴν δόδον. Καὶ ἡνίκα δὲ ἔδόγησεν ἡ υἱὴ λέγουσα: «Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε», οὐκ εἶπεν· Οὐκ ἔστι μοι μήτηρ, ἀλλ᾽, Εἰ βούλεται μακαρία εἶναι, τὸ θέλημα ποιείτω τοῦ Πατρός μου. Ὁ γάρ τοιοῦτος, καὶ ἀδελφὸς καὶ ἀδελφὴ καὶ μήτηρ ἔστι. Βασιλεῖ τῇ τιμῆσ! βασιλεῖ τῆς ἀρετῆς! εἰς δῆσην ἀνάγει κορυφὴν τὸν μετιόντα αὐτῇ. Πόσαι γυναῖκες ἔμακαρισαν τὴν ἄγιαν Παρθένον ἐκείνην καὶ τὴν νηδί καὶ γένεσιν τοιαῦται γενέσθαι μητέρες, καὶ πάντα προέσθαι.

IN DIEM NATALEM D.N.I.C.

PG
49, 354

757

3. Εἰδεις, ἀγαπητέ, οἰκονομίαν Θεοῦ, καὶ διὰ τῶν ἀπίστων καὶ τῶν αἱστῶν τὰ καθ' ἑαυτὸν οἰκονομοῦντος, ἵνα μάθωσιν οἱ ἀλλότριοι τῆς εὐσεβείας τὴν ισχὺν καὶ τὴν δύναμιν αὐτοῦ. Καὶ ὁ μὲν ἀστὴρ τοὺς μάγους ἤγαγεν ἀπὸ τῆς ἀνατολῆς, ὁ δὲ νόμος τὴν Μαριάμ εἴλκεν ἐπὶ τὴν πατρίδα τὴν ὑπὸ τῶν προφητῶν εἰρημένην. Ἐντεῦθεν ἡμῖν δῆλον ἔστιν, ὅτι καὶ ἡ Παρθένος ἐκ γένους ἔστι Δαυΐδικοῦ· ἐπειδὴ γάρ ἐκ τῆς Βηθλεέμ τοῦ, εὔδηλον ὅτι καὶ ἐκ τοῦ οἴκου καὶ τῆς πατριᾶς ἦν τοῦ Δαυΐδ. Τοῦτο καὶ ἀνωτέρω ἐδήλωσεν ὁ εὐαγγελιστής, ἐν οἷς ἔλεγεν· «Ἀνέδη δὲ καὶ Ἰωσὴφ ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας σὺν Μαριάμ, διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἔξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαυΐδ». Ἐπειδὴ γάρ ὁ μὲν

est.¹ Quare si sic etiam esse volunt, hanc ineant viam. Et cum clamavit mulier dicens, *Beatus venter qui te portavit*, non dixit «Non est mater mea» sed «Si vult esse beata, voluntatem Patris mei faciat». Nam qui talis est, et frater, et soror, et mater est. Papae, quantum honoris! Papae, quanta est virtus! Ad quantum culmen se adeuntem erigit! Quot mulieres beatam dixerunt sanctam illam Virginem, eiusque uterum, et optarunt tales esse matres, caeteraque abiicere!

PG
49, 354

757

3. Vidisti, dilecte, providentem Dei administrationem, per infideles atque fideles ea quae ad se pertinent dispensantis: nempe ut vim potentiamque eius, qui a vero ipsius cultu alieni sunt, agnoscant. Et stella quidem magos ab Oriente perduxit;² at lex Mariam in patriam a prophetis praedictam traxit. Hinc nobis evidenter constat etiam Virginem ipsam ex genere Davidico fuisse. Nam si ex Bethlehem ortum duxit, manifestum est, quod etiam ex domo et familia David fuerit. Quod item superius manifeste docuit evangelista cum dixit: *Ascendit autem et Ioseph ex Galilaea cum Maria, eo quod esset ex domo et familia David.*³ Nam cum seriem stirpis

¹ Matth. XII, 50.² Matth. II, 1, 2.³ Lc. II, 4.

Ίωσήφ ἐγενεαλογήθη, τοὺς δὲ ταύτης προγόνους οὐδεὶς ἡμῖν ἡρίθμησεν οὕτως, ὡς τοὺς ἑκείνου· ἵνα μὴ ἀμφιβάλλῃς καὶ λέγῃς· Πόθεν οὖν δῆλον, δτὶ εἰς τοῦ Δαυΐδ ἔστι καὶ αὐτή; ἀκουσον· «Ἐν τῷ μηνὶ τῷ ἕκτῳ ἀπεστάλη ὁ ἄγγελος Γαβριὴλ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς πόλιν τῆς Γαλιλαίας, ἢ ὅνομα Ναζαρέθ, πρὸς παρθένον μεμνηστευμένην ἀνδρί, ὃ ὅνομα Ίωσήφ, ἐξ οἴκου Δαυΐδ». Τὸ «ἐξ οἴκου Δαυΐδ», περὶ τῆς Παρθένου ὑποληπτέον εἰρῆσθαι· ὅπερ οὖν καὶ ἐνταῦθα δεδήλωται. Διὰ τοῦτο καὶ τὸ πρόσταγμα καὶ ὁ νόμος οὗτος ἐφοίτα, ἀνάγων ἐπὶ τὴν Βηθλεὲμ αὐτούς· δμοῦ τε γάρ τῆς πόλεως ἐπέδησαν, καὶ Ιησοῦς εὑθέως ἐτίκτετο.